
Britská cenzura a „výchovný“ film 

 

 

• zdravotnická filmová propaganda 

• propagace tématu pohlavních chorob a narativní film 

• mezi fikcí a nonfikcí  

• morální poselství filmů o pohlavních chorobách 

• filmy o pohlavních chorobách, cenzura a program 

„společenské očisty“ 

• cenzuře navzdory 

 



zdravotnická filmová propaganda 

 



 

propagace tématu pohlavních chorob a 

narativní film 

 
 

• témata: eugenika, antikoncepce, nemanželské 

početí, prostituce, pohlavní choroby 

• propaganda pro masové publikum 

• postavy jako společenské typy reprezentující 

určité morální postoje 

• příkladné vs. Nepříkladné chování 

• oslovení diváka jako morálního subjektu 

 



 

propagace tématu pohlavních chorob  

a narativní film 

 • Demaged Goods (US, American Film Mfg, 1915) 

 

• The Scarlet Trail (US, John S. Lawrence, 1918) 

 

• The Spreading Evil (US, James Keane, 1918) 

 

• The End of the Road (US, Public Health Films, 1918) 

 

• Demaged Goods (GB, Samuelson Productions, 1919) 

 

• Fit to Fight (US, Public Health Films, 1919) 

 

• Open Your Eyes (US, Warner Brothers, 1919) 

 

• Whatsover a Man Soweth (GB, Beaverbrook, 1919) 



mezi fikcí a nonfikcí  

 

Open Your Eyes (US, Warner Brothers, 1919) 

Fit to Fight (US, Public Health Films, 1919) 

 

 

 



 

Sex Hygiene, 1942 

http://www.archive.org/details/SEX.HYGIENE
http://www.archive.org/details/SEX.HYGIENE








     „Pánové! Dnes máme v tomto 
semestru poslední přednášku. 
Vy půjdete do života. Než se 
s Vámi rozloučím, chci Vám 
ukázati film, který popisuje tři 
principy velké důležitosti pro 
gynekology:  

 

      Za prvé: Nechť každý dá se 
před uzavřením sňatku lékařem 
prohlédnout.  

 

      Za druhé: Nemocný nesmí 
uzavříti sňatek.  

 

      Za třetí: Zdraví manželé nechť 
jedině mají děti...  

 

      Tyto tři základní principy nechť 
stanou se vodítkem Vaší prakse 
– pak budete skutečnými 
dobroditeli Vám svěřeného 
lidstva.“  





Případ Norska 

4 klíčové oblasti dohledu 

• Bezpečnost budovy kina 

• Počet kin 

• Poloha kina 

• Obsah filmů 



Případ Irska 

snaha o nezávislý stát  x  dominance zahraniční produkce v distribuci 

 

       Cenzurní úřad v Dubilnu, 1923 

       James Montgomery : „Mým kodexem je 10 přikázání.“ 

 

JIH PROTI SEVERU 

THE WEDDING MARCH 

THE SINGING KID 


